Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
061/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG E A EMPRESA
SAEELT COMERCIO E SERVICOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ n°: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, Breno
Muniz de Souza, CPF n° ***. 821.676-** e pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Gabriel Leite Mendes, CPF n°: ***.424.856-**, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020.

CONTRATADA: SAEELT COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 39.885.949/0001-51
Endereço: Rua Rodes, nº 210, Loja 1, Ana Lúcia
Sabará/MG – CEP 34.710-235
Representado por Leandro Andrino de Melo, inscrita no CPF sob o nº ***.314.426-**

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços n° 061/2023, decorrente do Pregão Eletrônico nº 018/2023, Processo Licitatório
n° 024/2023, firmado em 04/05/2023, resolvendo alterar o referido instrumento em
decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com renovação
integral do contrato e reajuste de valornos termo da cláusula sexta do contrato e do art.57,
II, da Lei Federal  8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Oitava, subitem 8.1 do referido contrato, que passa a vigorar da
seguinte forma:

8.2. Este contrato terá vigência, por até 36 (trinta e seis) meses, ou seja, até
03/05/2026, podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e oportunidade
administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei Federal n° 8.666,
de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Os valores previstos na Cláusula Quinta, subitem 5.1, ficam reajustados em 5,201440%
calculados a partir do INPC (IBGE), referente ao período acumulado de abril de 2024 a
março de 2025, com vigência a partir de 03/05/2025, conforme disposto abaixo:

Em virtude da prorrogação de prazo, cumulado com o reajuste de valor, o contrato fica
renovado com o valor total de 125.080,32 (cento e vinte e cinco mil, oitenta reais e trinta
e dois centavos) da seguinte forma:

D4Sign c1de86d2-f472-4957-951c-757176c5db7c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pela CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
BRENO MUNIZ DE SOUZA

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABRIEL LEITE MENDES
CONTRATANTE

SAEELT COMERCIO E SERVICOS LTDA

LEANDRO ANDRINO DE MELO
CONTRATADA

Testemunhas: _____________________    _____________________

                                         CPF:             CPF:

EMPRESA: SAEELT COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 39.885.949/0001-51

LOTE II

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO
PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

PREÇO
UNIT.

REAJUSTAD
O

(RS)

PREÇO
TOTAL

REAJUSTADO
(R$)

01 12 MES

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS :
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA E LIMPEZA, COM FORNECIMENTO
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS DE
CONSUMO NECESSÁRIOS PARA SUA
REALIZAÇÃO, NOS CLIMATIZADORES
INSTALADOS NAS UNIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, BEM COMO
EFETUAR SUA INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO,
QUANDO NECESSÁRIO, NAS QUANTIDADES
ESPECIFICADAS NA TABELA 1.

9.908,00 118.896,00 10.423,36 125.080,32

TOTAL: R$ 125.080,32 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, OITENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

D4Sign c1de86d2-f472-4957-951c-757176c5db7c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de April de 2025, 10:06:06

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO 061 - 2023 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento c1de86d2-f472-4957-951c-757176c5db7c

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gabriel Leite Mendes
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
TATIANE PAULA CABRAL ANDRINO:01343077630
Certificado Digital
saeeltcomercio@gmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

29 Apr 2025, 11:42:06
Documento c1de86d2-f472-4957-951c-757176c5db7c criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-04-29T11:42:06-03:00

29 Apr 2025, 11:48:27
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-04-29T11:48:27-03:00

29 Apr 2025, 12:03:53
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 1480) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-04-29T12:03:53-03:00

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de April de 2025, 10:06:06

29 Apr 2025, 13:18:42
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2025-04-29T13:18:42-03:00

29 Apr 2025, 13:33:31
GABRIEL LEITE MENDES Assinou como parte (740849a6-c954-4294-a138-71aac6b04e4c) - Email:
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187-86-249-105.inetvip.com.br porta: 4478) -
Documento de identificação informado: 068.424.856-57 - DATE_ATOM: 2025-04-29T13:33:31-03:00

30 Apr 2025, 09:42:28
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - TATIANE PAULA CABRAL ANDRINO:01343077630
Assinou como parte Email: saeeltcomercio@gmail.com. IP: 177.137.82.60 (60.82.137.177.in-
addr.arpa.verointernet.com.br porta: 52376). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC
SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=TATIANE PAULA CABRAL ANDRINO:01343077630. - DATE_ATOM:
2025-04-30T09:42:28-03:00

30 Apr 2025, 10:03:57
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 42412) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-04-30T10:03:57-03:00

30 Apr 2025, 10:04:32
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 59526) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-04-30T10:04:32-03:00

30 Apr 2025, 10:05:56
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 13156) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-04-30T10:05:56-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3096c4099f67bdbd31f9eaca895d6898011afb3b8afb1949fc9d081afc757adc
(SHA512):4a2eeefec7905787132ebca8eff1d9e46d7ae95592742efc63a8a4ef141cfb373e17c55e35082ba50da71b20f142b315fe610d346ff11fa19ef577116170b980

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-04-30T10:06:14-0300